Datum Romae apud S. Petrum die X X V I Octobris M C M X , 
Pontificatus Nostri anno octavo. 

Pius PP. X.» 

Carta de S. S. al limo. Dr. Gaspar Decurtins, de Friburg-o 

con motivo de su obra sobre el modernismo literario 

Dilecte Filii, salutem et Apostolicam Benedictionem. 

Tuum opus de modernismo litterario, firmissimis argumentis et 
magna disserendi subtilitate conscriptum, haud studiose minus 
quam iucunde perlegimus. I n eo enim, qualem antea, te praebes 
fidelissimum Ecclesiae filium ac defensorem strenuum, dignum 
propterea quem, sicut illustris Decessor Noster, ita et Nos peculiari 
existimatione ac benevolentia prosequamur. Dudum quidem ani -
madvertimus, mult ipl ic i sub forma se occulentem modernismum in 
litteras irrepsisse, nec solum in fábulas, quas romanenses appellant 
aliave narrationum genera, verum etiam in sermones, qui in c r i t i -
corum arte versantur. Novum hoc propagandi erroris adminiculum, 
mentita specie tractandi litteras de iisque iudicandi, in dies evulga-
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tius, eoque periculosius quo simulatum callidius et ad virus dif fun-
dendum expeditius, acerbum Nobis dolorem attulit . Ea namque 
agendi ratio declarat, fidei ac disciplinae catholicae adversarios 
nihi l intentatum relinquere üt deploranda consilia sua ad exitum 
perducant. Haec nempe causa est quamobrem, post editas encycl i -
cas Litteras Nostras «Pascendi», quae modernismum philosophicum 
ac theologicum directo percellebant, transversae sint initae viae ad 
exitiosos illos errores longe lateque proferendos. Magnam enim, ut 
egregie tu disseris, in artibus et litteris v im sitam esse animadverte-
runt ad hanc novam dimicationem, máxime vero in romanensibus 
aliisve fabulis. Hinc mira illa l ibrorum in genus colluvies, pluribus 
linguis redditorum, quibus propositum est humanitatem inimicorum 
Ecclesiae summis laudibus eferre; nostrorum studia et scripta 
commiserari, deridere, quasi longe inferiora: fatuam quandam r e l i 
gionem et commenticiam recti pulchrique formam, quam «Idealis-
tnum» dicunt, perpetuo celebrare, suo cuiusque sensu duce ac ma-
gistro reiecta quavis disciplinae norma et freno quovis legitimae 
auctoritatis excusso; implicite saltem promoveré inductam il lam 
philosophandi rationem, a qua, velut a fonte, singuli errores deri -
vantur, quae absolutam veritatem, cognosci posse negat, omnemque 
religionem nihi l aliud esse contendit, nisi inchoatam quandam for
man eamque mutabilem, hoc uno utilem homini , quod eius animum 
expleat in ea pronum quae naturam excedunt. Haec omnia quam 
falsa sint atque improbanda facile intellectu esté Pr imum enim, non 
fictam catholicae Ecclesiae historiam perlegenti patebit hanc omnis 
humanitatis matrem et altricem fuisse, nulla cultus parte seclusa, 
Romanosque Pontífices eiusdem tuendae vindicandae auctores i m p i 
gros extitisse. Quod vero pertinet ad novissima de religione iudicia, 
quibus modernistae conantur evincere, n ih i l aliud esse religionem 
quam insitum unicuique sensum rerum coelestium, cui minime res 
ipsa respondeat. Nos quidem refellimus iam atque damnavimus 
errorem funestissimum, quo fatalis via sternitur ad veri nominis 
despicientiam incuriamque rerum ad religionem spectantium quam 
indifferentismum vocant, vix dissimulatam fucatis verbis a rhetorum 
officina petitis. Haec lenocinia atque hae simulationes ingenii ad 
inventionem excolendi et critices artis exercendae, quae mire inser-
viunt erroribus disseminandis aut facilius divulgandis, haec pompa 
sententiarum ad incautos lectores decipiendos, existiman debent u t i 
arma omnium funestissima ad falsi tutelam et ad oppugnationem 
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veri . Oportet igitur omnes, quicumque haud inani gloriantur nomine 
catholicorum, insidias hasce denuntient repellantque vir i l i ter . Qua 
in re nemo sane poterit melius ferré suppetias quam iuventutis 
institutores et auctores operum edendorum. Campus enim his patet 
latissimus, in quo possint subtile iudicium atque elegans, idemque 
plañe catholicum, in animis adulescentium inserere, proposito 
exemplo scriptorum qui ex eo numero immortalem sibi famam 
pepererunt; aut causam litterarum a catholico sensu prodeuntium 
suscipere contra novissimum agmen iniquo animo scriptitantium; 
aut, si cui Deus hanc facultatem concesserit, addere se scriptorum 
numero probé de religione sentientium. Huius navitatis exemplum, 
quod ipse, dilecte F i l i , praebuisti nobilissimum, incitamento sit 
ceteris. Nobis gratissimum est praeclarum operam tuam pro Christo 
et Ecclesia impensam, excellens ingenium exquisitamque doctrinam, 
in obsequium veritatis collata contra erroris astutiam, publica laude 
honestare. Coelestis autem pignus mercedis eademque excitatrix ad 
continuanda praelia Domini , sit Apostólica Benedictio, quam t i b i , 
dilecti F i l i , paterno animo effusoque impertimus.